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1 ÚVOD

Hierarchické vztahy mezi jedinci se promítají do různých oblastí

chování člověka. Jednou z nich, které však nebylo věnováno mnoho

pozornosti, je udržování vzdáleností a celkové prostorové chování.

Specifickým prostorovým chováním je teritorialita, která je sice u člověka

komplexnější, ale projevuje se i na mikroúrovni, např. na dodržování míst

při sezení.

Cílem práce je zmapovat vztah uvedených oblastí, tedy hierarchie

a chování v prostoru. Tedy, jakým způsobem status ovlivňuje teritoriální

chování jedince při formální aktivitě - v zaměstnání v kanceláři open-

space a při neformální aktivitě – při obědě ve firemní jídelně. Jakým

způsobem se liší vnímání teritoriality mezi gaidžiny1 a japonskými

zaměstnanci? Jaké budou rozdíly mezi výsledky kvalitativního přístupu –

formou zúčastněného pozorování a kvantitativním přístupem – formou

dotazníku?

Výzkum proběhl v japonské výrobní firmě Daikin Industries Czech

Republic, s.r.o. Vrcholový management firmy je japonský, nižší

manažerské pozice jsou obsazeny z části japonskými a z části českými

manažery. Před utvořením závěru je potřeba porozumět mnoha otázkám,

které se týkají porozumění různým národnostním kulturám ve společnosti

a také firemní kultuře. Tato práce vychází ze spojení dvou různých

přístupů získávání informací. První je kvalitativní přístup zahrnující

zúčastněné pozorování, které proběhlo od srpna 2013 do ledna 2014.

V rámci neformální situace bylo sledováno prostorové chování ve firemní

jídelně a konkrétní pozice zaměstnanců u stolu, změny rozsazení

zaměstnanců. V rámci formální situace bylo sledováno prostorové

chování zaměstnanců v rámci kanceláří open-space, u pracovního stolu

v kanceláři, také rozložení a velikost kanceláří. Druhý je kvantitativní

1
Gaidžin = „nejaponec“, použito z důvodu, že v kancelářích je zaměstnáno více národností, toto

označení nenese žádný pejorativní charakter, používám jej pro zjednodušení označení.
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přístup, který zahrnoval vytvoření dotazníku s otevřenými i uzavřenými

otázkami. Dotazovaní byli rozdělení do dvou segmentů. První segment

zahrnuje gaidžiny od pracovní pozice Assistant až do pozice Department

manager. Druhý segment je složen z japonských zaměstnanců a

obsahuje i Top management firmy. Dotazník pro gaidžiny byl umístěn na

internetové stránce www.survio.com. Dotazník pro japonské

administrativní zaměstnance jsem předala v papírové formě v japonštině.

Vyplňování proběhlo s pomocí překladatelky, abych předešla

nedorozumění či nepochopení jednotlivých otázek. Dotazník je umístěn

v příloze číslo 2. Dotazníky umožňují prezentaci výsledků výzkumu v

procentech, číslech, které jdou snadněji analyzovat a vyhodnotit.

http://www.survio.com/
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Prostorové chování

Prostorové neboli teritoriální chování zasahuje každodenně do

běžného lidského života. Toto chování má své zákonitosti a svá pravidla.

Může se zdát, že není až tak důležité, že nás nijak silně neovlivňuje, je

ale všudypřítomné už z toho úhlu pohledu, že se člověk v prostoru

pohybuje neustále. Jak je lidská teritorialita definována? Definic a názorů

je mnoho. Chování člověka v prostoru spadá mimo jiné do zájmu Etologie

člověka.

Dle slovníku etologie je etologie člověka relativně novým odvětvím

etologie se zaměřením na výzkum biologické stránky lidského chování.

Na rozdíl od psychologie sleduje chování „zvenčí,“ to znamená raději

skrze pozorování, než skrze rozhovory a dotazování (Immelman - Beer

1989: 136). Etologii člověka lze definovat jako biologii lidského chování,

která se mimo jiné zabývá i otázkou proč se lidé chovají v určitých

situacích raději nějak, než jinak (Eibl - Eibesfeldt 1989: 4).

Slovo „etologie“ není jen alternativním označením vědy o chování.

Je to pojem, který stojí za skutečnou revolucí v biologickém myšlení. Je

zakořeněna v pozorování chování živočichů. Etologové studují přirozené

chování v kontrastu s chováním nepřirozeným a snaží se také najít

strukturu přirozeného chování (Medawar 1985: 83).

Otázkou teritoriality se zabývaly dva myšlenkové směry. První

zastupují biologicky zaměření autoři (např. Ardrey, Lorenz, Morris,

Berghe, Maier a další), kteří se domnívali, že lidská teritorialita a

teritorialita živočichů je shodná. Člověk má predispozice k teritorialitě

dány biologicky; predispozice jsou vrozené a různým způsobem vnímané

jako základ pro sociální stabilitu, prostředek ke směřování agrese a

efektivní prostředek pro rozdělení zdrojů. (Gold 1982: 47 - 48).
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Druhý směr tvrdí, že lidská teritorialita a teritorialita živočichů

nejsou nic víc než podobné (zastupují např. Roots, Callan, Alland, Ittelson

a další). Pokud se nacházejí podobnosti ve vzorcích prostorového

chování, základní procesy považují za odlišné. Argumentují, že

teritorialita reprezentuje kulturně odvozené a přenášené odpovědi na

základní lidské problémy, ne slepou činnost pudu. Zatímco u živočichů

má teritorialita své kořeny ve fyziologických potřebách spojených

s přežitím, lidská teritorialita může zahrnovat potřeby „vyšší“, jako

například identitu, status, uznání ze strany druhých a podobně. Pravidla a

mechanismy teritoriality jsou předávány z jedné generace na druhou

procesem zvaným socializace (Gold 1982: 48). Tyto dva myšlenkové

proudy zastupují dva póly diskuze nature – nurture (Gold 1982: 48), tedy

toho, co je biologicky dané – a toho, co je naučené.

Teritorialita je silný a všudypřítomný element našeho života. U

člověka je nejlépe pochopitelná jako prostorová strategie k ovlivnění,

působení nebo ke kontrole zdrojů, lidí a prostoru. Z hlediska motivace je

sociálně a geograficky zakořeněná. Záleží na tom, kdo ovlivňuje a

kontroluje koho, geografický kontext místa, prostoru a času (Sack 1986: 1

- 2).

Slovo teritorium je odvozené od latinského podstatného jména terra

(země, půda) a slovesa terrere (upozornit nebo varovat), teritorium

předpokládá jak obranu prostoru, tak i jeho ohraničení s odkazem na

upevnění a exkluzivitu. Teritorialita jsou procesy a mechanismy, kterými

lidé tvoří, udržují a brání svá území (Gold 1982: 44). To, jak lidé cítí

prostor, vyjadřuje to, jak se v něm chovají (Tylor 1988: 81). Je těžké

popsat hranice fungování lidské teritoriality. Dopady teritoriality mohou být

rozděleny do dvou typů. První typ je proximální, to znamená ten, který je

viditelný v průběhu teritoriálního chování anebo bezprostředně po něm.

Druhým typem jsou dopady distální, což zahrnuje ty, které nastanou až

po dlouhé době po průběhu teritoriálního chování (Tylor 1988: 79 - 80).
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Teritorialita může být u člověka mimo jiné rozdělena do dalších

několika skupin. U první je potřeba oficiálního aktu, tento druh prostoru si

člověk vymezuje a upozorňuje ostatní na to, že se jedná o jeho soukromý

majetek. U druhé skupiny prostor vzniká spontánně a zpravidla se

udržuje převážně nepsanými dohodami (Fraňková - Klein 1997: 70).

„Celkové naše prostorové chování je dále dáno rozvrstvením prostoru

kolem nás, kdy si udržujeme určité vzdálenosti od druhých podle

okolností, a konečně i skupinovými požadavky, kdy sdílíme společně část

prostoru a nějak se vymezujeme vůči ostatním (Blažek 2011: 84).“

Jako výsek z oblasti lidské teritoriality jsem se pokusila popsat

vztah teritoriality zaměstnance administrativy umístěného v kanceláři

open-space právě ke specifickému prostoru tohoto typu kanceláře při

formální aktivitě, tedy výkonu zaměstnání a při neformální aktivitě, za

kterou jsem zvolila oběd. V zaměstnání v administrativě je osobní prostor

člověka ovlivněn uspořádáním kanceláře a tím, s kolika lidmi tento prostor

sdílí.

„Prostor organizace je tvořen na základě jejích fyzických

parametrů, které bývají navržené pro účel, kterému slouží. Uspořádání

kanceláří ovlivňuje míru dozoru, která je dána jednotlivým

zaměstnancům. Obvykle platí, čím nižší pracovní pozice, tím vyšší dozor

(Giddens 1999: 293).“


[…]

představou je pro Japonce látkový kapesník, který se po vysmrkání
vloží zpět do kapsy.
Nežvýkat při konverzaci.
Větší odstup u konverzace než je zvykem u nás.20
__________________________________________________________

Tabulka číslo 3: Neverbální komunikace

Neverbální komunikace:

Úsměv a hlasitý smích nemusí být výrazem dobré nálady, ale i
rozpaků a bezradnosti (například budeme potřebovat s něčím
poradit a Japonec nebude znát odpověď – zasměje se – což ale
neznamená výsměch naší osobě, ale vyjádření toho, že nám
není schopen pomoci).
Dle Japonské tradice není příliš vhodné dávat najevo city.
Prudký smích, výbuchy vzteku, zvýšený hlas jsou považovány za
barbarskou nevychovanost.
Japonci mají i při rozčilení stále stejný výraz vyrovnaného
člověka.

Při konfliktních situacích se nedívají přímo do očí.
Když se chtějí zeptat, zda se mluví o nich tak neukazují na svá
prsa, ale na nos.21

___________________________________________

20

(Janoš 1988: 37 – 40).
21

(Janoš 1988: 39 - 40).
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Příloha 2: Dotazník:

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění

následujícího dotazníku. Moc mi to pomůže při zpracování mé bakalářské

práce. Údaje budou zveřejněny pouze v mé bakalářské práci zcela anonymně

po vyhodnocení dat.

Bakalářská práce se týká – prostoru a hierarchie v chování

člověka (jak náš status ovlivňuje vnímání našeho osobního prostoru). Vyplnění

Vám zabere maximálně 5 minut, dotazník probíhá za podpory personálního

oddělení.

1.) Vaše pracovní pozice

2.) Používáte nějaké předměty na svém pracovním stole jako

bariéry k vymezení osobního prostoru?

(Osobní prostor je míněn jako širší osobní zóna = do 120 cm

kolem nás. Prostor, který je nám samozřejmě vymezen

zaměstnavatelem = náš pracovní stůl a užší okolí kolem něho).

3.) Jakou pracovní pozici má Váš kolega/kolegyně po vaší levé

straně?

4.) Jakou pracovní pozici má Váš kolega/kolegyně po vaší pravé

straně?

5.) Jaké bariéry k vymezení pracovního prostoru využíváte?

a. Šanony

b. PC

c. Stojany na dokumenty

d. Kabelka, taška

e. Kalendář

f. Žádné

g. Jiné (prosím vypište):

6.) Jaké bariéry máte na levé straně stolu?

7.) Jaké bariéry máte na pravé straně stolu?
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8.) Vadilo Vám po nástupu do zaměstnání řešení kanceláře

formou open-space?

(Open-space: Otevřená velkoprostorová kancelář. Podle

definice výzkumného ústavu bezpečnosti práce je kancelář open-

space taková, ve které pracuje 10-70 lidí)

a. Ano

b. Ne

c. Nepamatuji si

d.

9.) Pokud ano, proč?

(Málo osobního prostoru, kontrola od ostatních, žádné

soukromí apod.)

10.) Jak vnímáte open-space v současné době?

11.) Dokážete odhadnout, jak dlouho Vám trvalo si na open-

space kancelář zvyknout?

(Prosím o časový údaj 0, pokud Vám to nevadilo vůbec,

měsíc, 2 měsíce…rok apod.)

12.) Vymezili jste si po nástupu do zaměstnání svůj osobní

prostor?

a. Ano

b. Ne

c. Nepamatuji si

13.) Jak reagujete na narušení Vašeho osobního prostoru

kolegy?

(např. vsup do vašeho osobního prostoru bez vyzvání,

použití vašich věcí bez dovolení, zasednutí vašeho místa, dotyk

vašeho stolu a další.)

14.) Jste

a. Muž

b. Žena
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15.) Při obědě si obvykle sedáte

a. Pouze se členy své sekce, popř. oddělení

b. Smíšený stůl

c. Jinak: (prosím popište jak):

16.) Při obědě si obvykle sedáte

a. Stále na to samé místo

b. Ke stejnému stolu, ale na jiné místo

c. Jinak: (prosím popište jak):

17.) Jak reagujete, když Vám někdo zasedne vaše místo?

___________________________________________________________

Příloha 3: plány kanceláří22:

Obrázek 1: Kancelář K5 + K1

22

Zdroj: interní dokumenty firmy Daikin
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Obrázek 2: Kancelář K2

Obrázek 3: Kancelář K323, K4

23

Kancelář K3 je zde zaznamenána ještě před přechodným přesunutím jedné designové sekce
do tohoto prostoru.
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Příloha 4: Fotografie:

Fotografie 1: Firma Daikin24

Fotografie 2: Firma Daikin25

24

Zdroj: firemní fotografie

25
Zdroj: http://www.daikinczech.cz/o-dicz/o-dicz/ (cit. 04/03/2014).

http://www.daikinczech.cz/o-dicz/o-dicz/

48

Fotografie 3: Kancelář K3: část 1.26

Fotografie 4: Kancelář K3: část 1 pohled z druhé strany.27

26

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 25.3.2014
27

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 25.3.2014
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Fotografie 5: Kancelář K3: část 2.28

Fotografie 6: Kancelář K3: část 3.29

28

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 25.3.2014
29

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 25.3.2014
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Fotografie 7: Produkt DICz pro komerční účely, model sensing

cassette 3x3.30

Fotografie 8: Produkt DICz pro rezidenční účely, model Daikin

Emura II.31

30

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 10. 4. 2014
31

Zdroj: Vlastní fotografie, foceno: 10. 4. 2014