## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Kristýna Litomerická
**Název práce:** Prostor a hierarchie v chování člověka
**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo zmapovat teritoriální chování zaměstnanců vybrané firmy s ohledem na jejich pracovní postavení a zemi původu. Tento cíl byl naplněn minimálně.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část práce obsahuje několik dílčích podkapitol, které netvoří příliš vzájemně provázaný celek. Autorka se zde věnuje problematice teritoriality v etologii člověka, organizacím a jejich strukturám, firemní a japonské kultuře. Tyto části do jisté míry postrádají důslednost a hlubší rozbor, což je ovšem na bakalářskou práci pochopitelné. Přesto bych očekával, že ve vztahu k problematice prostorového chování bude zmíněno slavné a základní dílo Edwarda T. Halla, k prostorové struktuře organizací otázka sociální kontroly, nebo že část o japonské kultuře se vyhne zjednodušujícím stereotypům.

Praktická část práce je uvozena poněkud nekritickým představením firmy, ve které probíhal výzkum. Tři strany zabírá poněkud zbytečný popis její „filosofie“, tj. souhrn prázdných marketingových hesel typu „Atmosféra svobody, smělosti a „best practice“ je naší cestou“. Následuje podkapitola, ve které autorka nastiňuje metodologii svého výzkumu, aniž by však uvedla základní informace. Např. konstatuje, že provedla vyjma dotazníkového šetření i výzkum založený na zúčastněném pozorování, ale neuvádí žádné další podrobnosti o tom, jak tato část výzkumu probíhala. V práci ani nejsou prezentována žádná data, která by tomuto výzkumnému postupu odpovídala. K dotazníkovému šetření chybí uvedení hypotéz, způsob konstrukce dotazníku či údaj o tom, zda se jednalo o výběrové šetření (dle jakého principu a jaké opory) či šetření celkové populace. Lze se tedy domnívat, že se jednalo o anketu. Použití volně přístupných serverů pro vytváření dotazníků a jejich správu bez dalších logistických opatření rovněž nelze považovat za vhodné. Autorka sice uvádí strukturu získaných odpovědí dle dvou zvolených strat a pracovních pozic, avšak neuvádí celkový počet zaměstnanců dle těchto kategorií, takže uvedené absolutní a relativní hodnoty jsou prakticky k ničemu. Nemluvě o tom, zda by v takovém případě nestálo za zvážení převážení výsledků. Presentace výsledků z dotazníkového šetření je proto problematická, což je podtrženo tím, že není žádným způsobem zdůvodněno, proč byly pokládány zvolené otázky,

## Katedra antropologie

---

co bylo jejich cílem (viz chybějící hypotézy) a jaké jsou interpretace výsledků. V případě devíti respondentů ze skupiny japonských respondentů nemají tyto výsledky ani žádnou vypovídající hodnotu. Je zřejmé, že zvolená metodologie se minula cílem a pochopením. Druhá část věnovaná výsledkům výzkumu s názvem „Zúčastněné pozorování“ žádné výsledky zúčastněného pozorování neobsahuje, ale je pouhým popisem fyzické prostorové struktury kancelářských prostorů firmy, ve které autorka výzkum realizovala.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Vyjma způsobů prezentace výsledků dotazníkového šetření neobsahuje práce z hlediska formálních úprav žádné výrazné nedostatky.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená bakalářská práce vykazuje výrazné nedostatky. Teoretická část je nedůsledná, ačkoli jsou k dané problematice dostupné v antropologii význačná díla, a není z ní zcela zřejmé, jakým způsobem zkoumanou problematiku autorka konceptualizuje. Avšak to je v kontextu toho, že se jedná o bakalářskou práci do jisté míry pochopitelné. Za problematičtější považuji zpracování vlastního výzkumu a prezentaci jeho výsledků. Design dotazníkového šetření, analýza a uvedení výsledků vykazuje nepochopení jeho smyslu a účelu, data z autorkou zmiňovaného zúčastněného pozorování absentují zcela.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Vysvětlete, zda se ve vašem případě jednalo o nevýběrové či výběrové šetření a jakým způsobem případně proběhla konstrukce vzorku.
2. Uveďte, prosím, jaké byly Vaše hypotézy.
3. Popište, prosím, jakým způsobem jste realizovala Vaše zúčastněné pozorování a jak jste získala data analyzovala a interpretovala.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V závislosti na obhajobě navrhuji práci hodnotit stupněm „dobře“ – „nedoporučuji k obhajobě“.

Datum: 27.5.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: